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Guadalajara, Jalisco, 15 DE MAYO DE 2014

ACTA DE LA SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES

En cumplimiento a lo previsto en el articulo 35 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas, 39 y 40 de su Reglamento y de conformidad con lo establecido en el punto 1.5 de la convocatoria a
la licitacion, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco siendo las 12:00 HORAS, del dia 15 DE MAYO DE 2014,
se retinen en LA SALA DE USOS MULTIPLES DE LA COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO, los
representantes de las personas interesadas en participar en la licitacién Publica Nacional No. LO-
914029999-N25-2014, para la adjudicacion del contrato de Obra Publica a base de PRECIO ALZADO Y
TIEMPO DETERMINADO No. CEA-DOPT-OBPO-LP-ZU-025-2014 relativo a los trabajos denominados
"PROYECTO Y CONSTRUCCION DE PLANTA POTABILIZADORA EN LA CABECERA MUNICIPAL DE
ATOYAC, JALISCO.", asi como los representantes de las Dependencias invitadas y de la Comision Estatal
del Agua de Jalisco, en adelante CEA, para llevar a cabo la reunién que tiene por objeto hacer las
aclaraciones necesarias a los documentos de la licitacion y sus anexos, mismos que los interesados
obligadamente deberan tomar en cuenta para la preparacion de su propuesta.

El acto es presidido por el Arg. Lorenzo Solérzano Gémez en representacion del Ing. Felipe Tito Lugo Arias,
Director General de la Comision Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con la autorizacién mediante
oficio No. DG-288/2013 de fecha 26 de abril de 2013.

Una vez iniciado el acto de conformidad con lo previsto en el articulo 35 de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas, y tercer parrafo del articulo 39 de su Reglamento, se solicito a los
participantes que no han manifiesten su interés por participar en la licitacion, el escrito correspondiente a fin
de ser considerados como licitantes y dar respuesta a sus solicitudes de aclaracién, no habiendo empresas
que lo presenten.

Los asistentes al evento que no han manifestado su interés por participar en la licitacién, son considerados
como observadores de conformidad con lo previsto en el pendltimo parrafo del articulo 27 de la Ley de
Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, y quinto parrafo del articulo 39 de su Reglamento,
siendo las siguientes:

INGENIERIA DE SISTEMAS SANITARIOS Y AMBIENTALES S.A. DE C.V. S

Habiéndose registrado todos los participantes, la CEA da a conocer las siguientes notificaciones:

NOTIFICACION No. 1.- Se cita a los interesados a una TERCERA junta de aclaraciones a celebrarse
en esta misma sala para el dia 29 de mayo de 2014 a las 12:00 horas.

Acto seguido se da respuesta las solicitudes de aclaracion recibidas en la primera Junta de Aclaracionesy a ~ ; C
las manifestadas en este acto.. il

Pregunta 1.- Se solicita que se amplie el plazo para la presentacién y apertura de proposiciones en dos
semanas.

Respuesta.- Se remite el licitante a la respuesta de la notificacion No. 2 de la primera junta de
aclaraciones, donde se estableci6 para el dia 09 de junio a las 09:30 horas.

Pregunta 2.- Se solicita se proporcione calidad del agua a potabilizar, en especial la concentracion de

Sulfatos, Dureza y SDT.

Respuesta.- Se dara reporte de analisis de calidad del agua mediante circular aclaratoria. v
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Pregunta 3.- Se solicita se proporcione el espacno disponible para la planta, edificios y vialidades.
Respuesta.- El espacio disponible es de 430 m?® de forma irregular.

Pregunta 4.- El sitio disponible se encuentra en un area inundable, en caso afirmativo, cual es la cota de
inundacion.
Respuesta.- No se encuentra en zona inundable.

Pregunta 5.- Se solicita se proporcione la distancia al punto de conexién con la energia eléctrica y el voltaje
suministrado.

Respuesta.- El sitio del pozo cuenta con el suministro de energia eléctrica, seré responsabilidad del
licitante el desarrollo de proyecto eléctrico de acuerdo a su propuesta técnica y econémica, asi como
los tramites administrativos y pagos correspondientes por cambios de carga y suministros de
materiales para la correcta y adecuada ejecucién y operacién de los trabajos a desarrollar.

Pregunta 6.- Se solicita se proporcione la distancia al punto de conexién con el suministro de agua de pozo
y el sitio de la entrega de agua potable.

Respuesta.- La planta potabilizadora se construira en el terreno en donde se encuentra el pozo No. 2,
Los licitantes deberan de considerar en su propuesta técnica y econémica las interconexiones
necesarias para derivar la linea de extraccion de este pozo hacia el influente del proceso de
potabilizacién y conducirlo de nuevo al tren de descarga y/o linea de conduccién a la red que va al
tanque regulador elevado, por lo que deberan de considerar las presiones hidraulicas generadas por
conduccién, perdidas de carga y carga dinamica total para que el sistema propuesto opere a presion
o tanques cerrados y se aproveche el equipo de bombeo del pozo existente.

Pregunta 7.- Gasto de disefio. En este punto se tiene que en el censo del 2010 hay 5052 habitantes y la

planta potabilizadora sera disefiada para un gasto medio de 30 Ips, por lo que si la planta potabilizadora de

Atoyac sera construida para este afio; favor de indicarnos el nimero de habitantes para este afio (2014) ya

que el gasto seria mayor? favor de aclarar nuestra pregunta.

Respuesta.- La capacidad de extraccion del equipo de bombeo instalado actualmente es de 30 litros

por segundo (Ips), los licitantes deberan de disefiar el proceso y la infraestructura para conduciry <~ __\

potabilizar los 30 Ips como se indica en las bases de licitacion. - }
" '\J

Pregunta 8.- Caracterizacion del agua. Se hace mencion que la caracterizaciéon del agua sera suministrada

por la CEA en el Anexo No. 1 de estos términos de referencia pero no existe tal anexo, por lo que pedimos

de favor se nos proporcione dicho andlisis para la elaboracién de nuestra propuesta? Favor de aclarar
nuestra duda.
Respuesta.- Se remite a la respuesta No. 2. //

Pregunta 9.- En el punto 10.2 se menciona que se debe de presentar informacién de la caracterizacion del
agua con certificacion de EMA, pero si no se tienen dichos andlisis se tendra que hacer por parte de la
contratista para la entrega de nuestra propuesta? O seran los analisis que nos proporcionara la convocante,
favor de aclarar nuestra duda.

Respuesta.- La CEA proporcionara el reporte de analisis de calidad del agua para que los licitantes /f/ﬂ
puedan desarrollar su propuesta técnica y econémica. "

/
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Pregunta 10.- Cuando se esta pidiendo documentacion legal esta se podra presentar en copia certificada y’ /
original para su cotejo, es decir si se puede presentar en una carpeta solo la documentacion original o sera /
integrada en el mismo con sus copias. L/
Respuesta.- La documentacion debera presentarse en copia simple, los originales seran requeridos

al licitante ganador previo a la formalizacién del contrato.
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Pregunta 11.- La caracterizacion del agua que se nos proporcionara a los licitantes sera de agua de pozo,
para nuestro disefio favor de aclarar dicho punto.
Respuesta.- Se remite a la pregunta No. 6y 9.

Pregunta 12.- Favor de proporcionarnos el area en la cual estara la planta potabilizadora o si existe plano
favor de proporcionarlo ya que de esto dependera el proceso de la planta.

Respuesta.- El area disponible para la planta potabilizadora es de 430 m? de forma irregular, como se
constaté durante la visita de obra al sitio del pozo No. 2.

Pregunta 13.- Cual es la distancia de la acometida eléctrica a la planta de tratamiento.
Respuesta: El sitio en donde se encuentra el pozo y se ubicara la planta potabilizadora ya cuenta con
el suministro de energia eléctrica, se remite al licitante a la respuesta de la pregunta No. 5.

Pregunta 14.- Que voltaje de la acometida se tiene favor de indicarnos estos datos.
Respuesta.- Se remite a la respuesta de la pregunta No. 5.

Pregunta 15.- En la visita de obra se nos menciono que se debera realizar un analisis de calidad del agua
con un laboratorio certificado, en los términos de referencia punto 10.2 dice que como documento a entregar
es un analisis certificado por laboratorio certificado ante la EMA, la pregunta es si este analisis es el
entregado por la CEA para la preparacion de la propuesta o debera hacerse otro analisis por separado.
Respuesta.- Deberan anexar el entregado por la CEA.

Siendo las 12:45 HORAS del dia 15 DE MAYO DE 2014, se da por terminada la reunién, firmando por los
interesados la presente acta para que surta sus efectos legales, entregandoles copia simple a los
participantes, e informando que se pondra a disposicion de todos los interesados en estas oficinas, en
horario de 9:00 a 14:00 hrs. y en las direcciones electrénicas www.compranet.funcionpublica.gob.mx y
www.ceajalisco.gob.mx.
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